

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

4º BIMESTRE DE 2012

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	949.678.566,00	949.678.566,00	149.565.546,90	149.367.151,40	652.632.096,91	643.410.928,77	306.267.637,23
Tributárias	218.680.000,00	218.680.000,00	32.802.000,00	35.164.932,06	151.662.000,00	156.610.415,32	-62.069.584,68
Impostos	194.050.000,00	194.050.000,00	29.107.500,00	31.951.125,67	135.652.500,00	140.941.014,33	-53.108.985,67
IPTU	56.000.000,00	56.000.000,00	8.400.000,00	7.089.458,95	45.920.000,00	45.315.080,34	-10.684.919,66
ISSQN	106.000.000,00	106.000.000,00	15.900.000,00	17.990.775,12	68.900.000,00	71.533.712,71	-34.466.287,29
ITBI	15.000.000,00	15.000.000,00	2.250.000,00	3.272.422,80	9.750.000,00	10.687.161,94	-4.312.838,06
IRRF	17.050.000,00	17.050.000,00	2.557.500,00	3.598.468,80	11.082.500,00	13.405.059,34	-3.644.940,66
Taxas	22.580.000,00	22.580.000,00	3.387.000,00	3.025.135,63	14.677.000,00	14.966.742,82	-7.613.257,18
Contribuição de Melhoria	2.050.000,00	2.050.000,00	307.500,00	188.670,76	1.332.500,00	702.658,17	-1.347.341,83
Contribuições	11.251.000,00	11.251.000,00	1.687.650,00	2.849.150,23	7.313.150,00	7.497.911,15	-3.753.088,85
Patrimoniais	20.450.000,00	20.450.000,00	3.067.500,00	3.176.749,64	13.292.500,00	15.393.399,60	-5.056.600,40
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	116.753.910,00	116.753.910,00	17.513.086,50	19.265.690,37	75.890.041,50	77.814.468,25	-38.939.441,75
Transferências Correntes	603.460.226,00	603.460.226,00	90.519.033,90	89.912.399,98	410.956.413,91	401.729.451,00	-201.730.775,00
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(79.041.800,00)	(79.041.800,00)	(4.742.508,00)	(10.965.572,45)	(44.263.408,00)	(51.668.303,06)	-27.373.496,94
Outras Receitas Correntes	58.125.230,00	58.125.230,00	8.718.784,50	9.963.801,57	37.781.399,50	36.033.586,51	-22.091.643,49
Receitas de Capital (B)	46.261.371,00	46.261.371,00	6.939.205,65	2.398.826,32	23.222.185,50	26.186.923,43	20.074.447,57
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	610.000,00	610.000,00	91.500,00	159.110,00	396.500,00	1.449.247,95	839.247,95
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	45.651.371,00	45.651.371,00	6.847.705,65	1.559.914,61	22.825.685,50	21.045.936,94	-24.605.434,06
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	679.801,71	0,00	3.691.738,54	3.691.738,54
RECEITA TOTAL (A+B)	995.939.937,00	995.939.937,00	156.504.752,55	151.765.977,72	675.854.282,41	669.597.852,20	326.342.084,80
DESPESAS	Dotação Anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	822.790.757,00	858.864.746,69	97.340.115,26	130.359.954,31	639.689.728,21	500.240.230,48	219.175.018,48
Pessoal/Encargos Sociais	417.505.290,00	432.138.753,08	68.266.681,89	68.694.312,62	274.297.286,90	273.464.561,72	157.841.466,18
Juros/Encargos da Dívida Interna	750.000,00	380.000,00	0,00	47.918,09	371.190,98	210.894,20	8.809,02
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	404.535.467,00	426.345.993,61	29.073.433,37	61.617.723,60	365.021.250,33	226.564.774,56	61.324.743,28
Despesas de Capital (D)	187.209.580,00	204.578.295,17	29.666.554,25	32.053.288,33	135.707.397,90	60.286.596,55	68.870.897,27
Investimentos	176.349.780,00	183.936.495,17	17.183.466,11	18.408.071,41	116.003.113,35	41.650.050,50	67.933.381,82
Inversões Financeiras	409.800,00	109.800,00	16.000,00	16.000,00	40.000,00	40.000,00	69.800,00
Amortização da Dívida	10.450.000,00	20.532.000,00	12.467.088,14	13.629.216,92	19.664.284,55	18.596.546,05	867.715,45
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	10.450.000,00	20.532.000,00	12.467.088,14	13.629.216,92	19.664.284,55	18.596.546,05	867.715,45
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	8.441.600,00	7.441.600,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	1.010.000.337,00	1.063.443.041,86	127.006.669,51	162.413.242,64	775.397.126,11	560.526.827,03	288.045.915,75
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	-14.060.400,00	-67.503.104,86	24.759.308,21	-10.647.264,92	-105.799.273,91	109.071.025,17	

Barjas Negri
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli
Contabilista CRC 1SP207498/O-9

Rogério Spolidoro Primo - Resp. Controle Interno